
MASARYKOVA UNIVERZITA V BRNĚ 
 

Fakulta sociálních studií 
Katedra sociologie 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Lidé ohrožení sociálním vyloučením 
 

Survey pro SOC 751 
Úkol č. 3  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zuzana Bláhová                                                                          Datum odevzdání: 24.11. 2006 
Lenka Navrátilová 
Barbora Skoumalová 
 
 



Sociálním vyloučením jsou více ohroženi lidé s omezenou možností kontaktů napříč 

celou většinovou společností. 

 
1. Máte nejbližšího přítele mimo okruh vaší rodiny? 
 
01 Ano 
02 Ne 
Je zbytečné čísla variant odpovědí uvádět s nulami, stačí varianty 1 a 2.  
Co nám odpověď na tuto otázku říká o sociální dimenzi vyloučení? 
 
12. Zvolte prosím možnost odpovědi, která nejlépe odpovídá tomu, jaké máte příležitosti 
k poznávání nových lidí. 
 
01 Mnoho příležitostí 
02 Dostatek příležitostí 
03 Málo příležitostí 
04 Žádné příležitosti 
Lépe formulovat otázku: Jak byste celkově zhodnotil/a Vaše příležitosti k poznávání nových 
lidí? Máte:  
 
3. Vyberte odpověď, která nejlépe odpovídá tomu, jak je pro vás důležité vaše povolání. 
01 velmi důležité 
02 celkem důležité 
03 ani důležité ani nedůležité 
04 spíše nedůležité 
05 zcela nedůležité 
Je tato otázka důležitá (nebo případně dobře formulovaná) pokud zkoumáme sociální dimenzi 
sociálního vyloučení?  
Co např. otázky zjišťující frekvenci kontaktů respondentů?  
 
 
Sociální vyloučení je nejtíživěji pociťováno v ekonomické dimenzi 
 
4. Představte si, že byste náhle musel/a zaplatit 5 tisíc korun. Mohl/a byste tuto částku ihned 
zaplatit?  
01 Ano 
02 Ne 
Možná by bylo vhodné uvést i variantu „nevím“.  
 
5. Jak jste spokojený/á s příjmem vaší domácnosti? Zakroužkujte varantu na škále..  
 
Naprosto spokojený/á                                                Naprosto nespokojený/á 
           1        2          3        4        5        6         7        8         9          10 
 
6. Jak jste spokojený/á s vaším životním standardem? Označte na škále. 
 
Naprosto spokojený/á                                                   Naprosto nespokojený/á 
         1         2        3        4         5         6       7       8        9          10 
 



7. Pokud byste náhle onemocněl/a a vaše léčení by vyžadovalo několikatýdenní hospitalizaci, 
jak by se to projevilo na vaší finanční situaci ? 
 
01 Neprojeví se to 
02 Projeví se to  
Nebylo by vhodnější tuto otázku nahradit např. otázkou zjišťující, jak respondenti vycházejí 
se svými příjmy? Nebo co si mohou dovolit v oblasti spotřeby? 
 
 
Sociální vyloučení se stává jakýmsi negativním kulturním dědictvím ohroženého jedince 

i jeho blízkých.  

8. Pokud byste měl/a posoudit, jaký je váš názor na vaši budoucnost, označil byste ho jako: 
 
01 Zcela pesimistický 
02 Spíše pesimistický 
03 Spíše optimistický 
04 Zcela optimistický 
 
9. Pokud byste měl/a posoudit, jaký je váš názor na budoucnost vašich dětí, označil/a byste ho 
jako.  
 
01 Zcela pesimistický 
02 Spíše pesimistický 
03 Spíše optimistický 
04 Zcela optimistický 
 
10. Když si představíte život svých rodičů, má to vaše generace podle vás těžší nebo lehčí?  
 
01 lehčí 
02 těžší 
03 asi stejně těžké 
-1 nemohu se rozhodnout 
 
 
11. Mnozí lidé tvrdí, že se dnes nedá nikomu věřit a že se člověk může spolehnout jen na 
sebe. Označte prosím na škále, jak se s tímto názorem ztotožňujete. 
 
Naprosto se ztotožňuji                                                                 Naprosto se neztotožňujete 
1           2            3          4           5          6           7           8           9           10 
 
12. Co je z následujících položek podle Vás nejdůležitější pro to, aby se člověk mohl cítit 
uznávaný ostatními. 
 
01 Vzdělání 
02 Peníze 
03 Zaměstnání 
04 Známosti 
05 Práce pro druhé 
06 Ani jedna, vypište jaká__________________________________________. 



Špatně formulovaná poslední varianta odpovědi. Lepší by bylo uvést např. jiná položka, 
vypište:  
 
 
13. Souhlasíte s názorem, že je dnes možné bez známostí sehnat jen podřadnou práci? 
 
1 naprosto souhlasím 
10 naprosto nesouhlasím 
 
1        2        3           4          5        6       7        8        9          10 
 
Míra sociálního vyloučení negativně koreluje s e stupněm dosaženého vzdělání. 

 
14. Udržujete vztahy se spolužáky z dob studií (telefonáty, dopisy, soukromá setkání, třídní 
srazy)? 
 
01 Nejméně 1x za čtvrt roku 
02 Nejméně 1x za půl roku 
03 Nejméně 1x za rok 
04 Nejméně 1x za 5 let 
05 Méně často 
06 Se spolužáky vůbec nejsem v kontaktu 
-1 Neodpověděl/a 
 
 
15. Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky? 
 
a) Lidé s vyšším vzděláním snáze získají práci. 
Naprosto souhlasím       Naprosto nesouhlasím 
1           2            3          4           5          6           7           8           9           10 
b) Lidé s vyšším vzděláním snáze získají dobře placenou práci. 
Naprosto souhlasím       Naprosto nesouhlasím 
1           2            3          4           5          6           7           8           9           10 
c) Lidé s vyšším vzděláním mají více kontaktů a známostí. 
Naprosto souhlasím       Naprosto nesouhlasím 
1           2            3          4           5          6           7           8           9           10 
d) Lidé s vyšším vzděláním se dokáží lépe pohybovat ve společnosti. 
Naprosto souhlasím       Naprosto nesouhlasím 
1           2            3          4           5          6           7           8           9           10 
 
 
Sociální vyloučení ohrožuje více jedince s omezeným postavením na trhu práce. / 

Sociální vyloučení ohrožuje celou rodinu jedince, který je trvale nezaměstnaný. 
 
16. Jak byste celkově hodnotil/a Váš současný zdravotní stav? 
 
01 Velmi dobrý 
02 Dobrý 
03 Uspokojivý 
04 Špatný 



05 Velmi špatný 
 
17. Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky? 
 
a) Lidé s pevným zdravím snáze získají práci. 
Naprosto souhlasím       Naprosto nesouhlasím 
1           2            3          4           5          6           7           8           9           10 
b) Lidé z národnostních menšin hůře získají práci. 
Naprosto souhlasím       Naprosto nesouhlasím 
1           2            3          4           5          6           7           8           9           10 
c) Lidé v předdůchodovém věku snadno získají práci. 
Naprosto souhlasím       Naprosto nesouhlasím 
1           2            3          4           5          6           7           8           9           10 
d) Čerství absolventi škol snadno získají práci. 
Naprosto souhlasím       Naprosto nesouhlasím 
1           2            3          4           5          6           7           8           9           10 
e) Lidé po rodičovské dovolené snadno získají práci. 
Naprosto souhlasím       Naprosto nesouhlasím 
1           2            3          4           5          6           7           8           9           10 
f) Lidé, kteří těžko shánějí práci, přicházejí o společenské kontakty. 
Naprosto souhlasím       Naprosto nesouhlasím 
1           2            3          4           5          6           7           8           9           10 
g) Nezaměstnaní lidé si snadno odvyknou stýkat se s ostatními lidmi. 
Naprosto souhlasím       Naprosto nesouhlasím 
1           2            3          4           5          6           7           8           9           10 
h) Celá rodina nezaměstnaného člověka, přichází o společenské kontakty. 
Naprosto souhlasím       Naprosto nesouhlasím 
1           2            3          4           5          6           7           8           9           10 
i) Celá rodina nezaměstnaného si snadno odvykne stýkat se s ostatními lidmi. 
Naprosto souhlasím       Naprosto nesouhlasím 
1           2            3          4           5          6           7           8           9           10 
 
 
Nutné nové hypotézy: 
Sociální vyloučení více ohrožuje jedince s pasivním postojem k životu. 
 
18. Mnozí lidé říkají, že to, co člověka v životě potká, je jeho osud a nedá se s tím nic dělat. 
Označte prosím na škále, jak s tímto názorem souhlasíte, či nesouhlasíte. 
 
Naprosto souhlasím 1 
Naprosto nesouhlasím 10 
1       2        3          4         5         6        7       8          9         10 
 
19. Mnozí lidé tvrdí, že by raději do práce vůbec nechodili. Kdybyste se mohl/a svobodně 
rozhodnout, jestli pracovat či nepracovat, jak byste volil/a. 
 
01 Rozhodně bych do práce chodil/a 
02 Asi bych do práce chodil/a 
03 Nevím 
04 Asi bych do práce nechodil/a 



05 Rozhodně bych do práce nechodil/a 
 
20. Jestliže jste momentálně nezaměstnaný/a, zkoušel jste v posledních dvanácti měsících 
najít práci? 
 
01 Ano 
02 Ne 
 

21. Někteří lidé říkají, že o shánění práce pro nezaměstnané by se měl starat hlavně stát. 
Označte prosím na škále, jak s tímto tvrzením souhlasíte. 
 
Naprosto souhlasím 1 
Naprosto nesouhlasím 10 
1       2        3          4         5         6        7       8          9         10 
 
22. Kolikrát jste se během posledního týdne cítil/a bezmocný/á. 
01 Vůbec 
02 Jednou 
03 Dvakrát 
04 Vícekrát 
 
Jsou tyto otázky dostatečné pro to, abychom zjistili v jakých hlavních dimenzích se projevuje 
sociální vyloučení mezi českou populací? Tzn. zkoumají všechny hlavní běžně uváděné 
dimenze (např. dimenzi politickou)?  
 
 


